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Тай ма ғам бе тов Ж.К.,  

Бек сеи тов Ғ.Т., Ос па нов Е.Б. 

Х.А. Ал пыс баев тың  
із де ніс те рін де гі  

Қа зақ стан ның тас ға сы ры

Қа зақ стан ның тас ға сы ры ның ал ғаш қы тұ рақ та ры 1950 жыл да
ры Қа ра тау айма ғын да гео лог тар дың із де ніс те рі нің нә ти же сін де 
кез дей соқ та был ған бо ла тын. Осы зерт теу лер дің нә ти же сін де 1957 
жыл дан бас тап Қаз КСР ҒА Ш.Ш. Уә лих нов атын да ғы та рих, ар хе оло
гия жә не эт ног ра фия инс ти ту ты өз ал ды на Кі ші, Үл кен Қа ра тау жо та
сын зерт теу мақ са тын да тас ға сы ры от ря дын құ ра ды. Осы от ряд қа 
тас ға сы ры ның көр нек ті ма ма ны Х.А. Ал пыс баев бас шы лық жа са ған 
еді. Жо ға ры да атал ған от ряд тың ғы лы ми зерт теужұ мыс та ры ның не
гі зін де Қа зақ станың тас ға сы ры ның ал ғаш қы жа ңа лық та ры ашыл ған 
бо ла тын. 

Тү йін  сөз дер: Қа ра тау, па леолит, шел льашель, тұ рақ, мус тье, 
өзек тас, қыр ғыш.
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The stone age of Kazakhstan in 
the scientific exploration  

of H.A. Alpysbaev

In Kazakhstan, the first Stone Age was discovered by geologists in 
1950 in the Karatau Range. After the opening of the first of these Stone Age 
geologists, Institute of History, Archaeology and Ethnology of the Kazakh 
SSR them. C.C. Ualihanov creates a detachment of the Stone Age to study 
the Karatau Ridge 1957. Commanded a prominent specialist Stone Age 
H.A. Alpysbayev. Go to the above scientific research team were published 
the first work on the Stone Age. H.A. Alpysbayev is the founder of Kazakh
stan Paleolithic school.
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Ка мен ный век Ка за х стана  
в научных изыс ка ниях  

Х.А. Ал пыс баева

В Ка за х стане пер вые стоян ки ка мен но го ве ка бы ли отк ры ты 
геоло га ми в 1950 го ду в хреб те Ка ра тау. Пос ле отк ры тий пер вых 
стоя нок ка мен но го ве ка геоло га ми Инс ти ту т ис то рии, ар хе оло гии и 
эт но ло гии Каз ССР им.Ч.Ч. Уали ха но ва соз дает от ряд ка мен но го ве
ка для исс ле до ва ния хреб та Ка ра тау в 1957 го ду. Ко ман до вал от ря
дом вид ный спе циалист по ка мен но му ве ку Х.А. Ал пыс баев. В хо де 
научных исс ле до ва ний вы ше наз ван но го от ря да бы ли опуб ли ко ва ны 
пер вые ра бо ты по ка мен но му ве ку. Х.А. Ал пыс баев яв ляет ся ос но во
по лож ни ком Ка за хс танс кой па ле оли ти чес кой шко лы.

Клю че вые сло ва: Ка ра тау, па леолит, мус тье, нук леус, ск ре бок.
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Па леолит дәуірі нің зерт теу та ри хы, әсі ре се оның бас тап қы 
ке зең де рін де тоқ та ла тын бол сақ бұл ке зең Қа зақ станың та рих 
ғы лы мын да ғы жас са ла ла ры ның бі рі. 1950 жыл дар дың ба сын-
да сол ке зең нің ға лым дар дың қо лын да бір не ше ға на соң ғы 
па леолит ке зе ңі нің тас құ рал дар ко лек цияла ры жин ты ғы бо-
ла тын. Осы тас құ рал дар ға қа рай оты рып Қа зақ стан те ри то рия-
сын да ал ғаш қы адам дар дың қо ны стану уақы ты мус тье ке зе ңі-
мен мер зім де ліп ша ма мен б.д.д. 80-50 мың жыл деп көр се тіл ді 
[1]. Сон дай-ақ, ең ал ғаш қы па леолит дәуірі мен ке зең дел ген 
тас құ рал (нук леус) 1928 ж. Түр кіс тан-Сі бір те мір жо лын са-
лу ба ры сын да Ал тын-Қо лат шат қа лын да та был ған бо ла тын [2]. 
1938  ж. А.П.  Ок лад ни ков тың Ор та лық Азия те ри то рия сын да 
ар хе оло гиялық ғы лы ми зерт теу жұ мыс та ры ба ры сын да Те шик-
Таш үң гі рін де мус тьер ке зе ңі мен мер зім де ле тін адам сүйек те рі 
та был ған бо ла тын, осын дай ғы лы ми жа ңа лық тан ке йін  ор та лық 
Азия мен Қа зақ стан те ри то рия сын да па леолит ке зе ңі не кө ңіл 
бө лі ніп қар қын ды түр де зерт теу жұ мыс та ры жүр гі зіл ген бо ла-
тын [3]. 

Со ны мен қа тар, 1945-1948 жж. ара лы ғын да А.Х. Мар ғұ-
ла ның бас шы лы ғы мен құ рыл ған Ор та лық Қа зақ стан ар хе оло-
гиялық экс пе ди циясы ның жұ мыс та ры ба ры сын да Жез ді, Са-
ры су, Жи де лі, Қа ра тор ғай т.б. өзен де рі нің аң ғар ла рын зер теу 
ба ры сын да тас ға сы ры ның ес ке рт кіш те рі анық тал ған бо ла тын 
[4, 5]. Де ген мен, Қа зақ стан аума ғын да тас ға сы ры ның көп теп 
шо ғыр лан ған ауда ны Қа ра тау. Бұл ай мақ та ғы ал ғаш қы та ри хи 
ар хе оло гиялық ғы лы ми жа ңа лық тар Қ.И. Сат паев тың ке шен ді 
геоло гиялық жұ мыс тар ба ры сын да ал ғаш мә лім де ме лер жа-
сал ған бо ла тын [6]. 1956 жы лы Кі ші Қа ра тау жо та сы ның оң-
түс тік  – ше ті нің сол түс тік-шы ғыс бө лі гі нен Н.В. Се дов пен 
Г.А.  Яр мак геоло гиялық жұ мыс тар ат қа ра жү ріп 6 оры нан түр-
лі па леолит тік құ рал дар те ріп ала ды [7]. Осы ғы лы ми зерт теу 
жұ мы сын да та был ған тас құ ра лар дың ти по ло гия сын жә не мер-
зім деу жұ мыс та рын К.А. Аки шев, С.П. Толс тов, А.П. Ок лад-
ни ков, М.П.  Гряз нов тар са рап та ма жа сап па леолит дәуірі мен 
мер зім дей ді. Жи нақ тал ған 30-дан ас там тас құ рал дар дың бі-
раз бө лі гін А.П. Ок лад ни ков ке йін гі ашель не ме се ер те мус тье 
уақы ты на жат қыз ған.

Х.А. АЛ ПЫС БАЕВ ТЫҢ 
ІЗ ДЕ НІС ТЕ РІН ДЕ ГІ  
ҚА ЗАҚ СТАН НЫҢ  

ТАС ҒА СЫ РЫ
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1957 жы лы Қаз КСР ҒА Ш.Ш. Уәли ха нов 
атын да ғы та рих, ар хе оло гия жә не эт ног ра фия 
инс ти ту ты Кі ші, Үл кен Қа ра тауда (Жам был, 
Оң түс тік Қа зақ стан об лыс та ры) ар хе оло гиялық 
зерт теу мақ са тын да тас ға сы ры ес ке рт кіш те рін 
зерт теу от ря дын құ ра ды. Оған Х.А. Ал пыс баев 
бас шы лық жа са ды. Х.А. Ал пыс баев Қа ра тау өл-
ке сі нен 200-ден ас там тас дәуірі ес ке рт кіш те рі-
нің орын да рын ашып, ғы лы ми айна лым ға ен гіз-
ді. Жо ға ры да атал ған от ряд 1957 жы лы бар лау 
жұ мыс та ры ның нә ти же сін де То қа лы 1-2-3 тұ-
рақ та ры нан ке йін гі па леолит тік ашель-мус тьеге 
тән тас құ рал да рын тап са, ке ле сі жыл ғы жұ мыс-
тар ба ры сын да қөп те ген тас құ рал дар сақ тал ған 
шел ль-ашель орын да рын анық та ды [8]. 

Ке ле сі мау сым да әлем ге әйгі лі бол ған шел-
ль-ашель ке зе ңі нің тұ рақ та ры Бө рі қаз ған мен Тә-
ңір қаз ған ашыл ған еді. Бұл ес ке рт кіш тер Жам-
был об лы сы Та лас ауда нын да ғы Ке мер тауы ның 
оң түс тік бау ра йын да ор на лас қан. 

Х.А. Ал пыс баев бұл ес ке рт кіш тен жи нал ған 
тас құ рал дар ды төрт ке бөл ген бо ла тын [9]:

1) Екі не ме се бір жақ ты ша ба тын қа ру лар;
2) Шап қы лар;
3) Кө не зіл мен тас жаң қа ла ры;
4) Өзек тас тар.
Ар хе оло гиялық зерт теу жұ мыс та ры ба ры-

сын да То қа лы 1-ден – 200 да на, То қа лы 2-ден – 
78 да на, То қа лы 3-тен – 57 да на тас бұйым дар 
жи нақ тал са, Бө рі қаз ған нан – 441 зат, Тә ңір қаз-
ға нан – 300-ден ас там тас құ рал дар жи нал ған бо-
ла тын.  

Қа ра тау па леолит от ря ды осы жы лы күз де 
Арыс тан ды-Бо рыл дай (Оң түс тік Қа зақ стан) өзе-
ні нің бой нан Шақ пақ, Үсік тас, Қа ра су, Ал ға бас, 
Ке ңес тө бе, Бо рыл дай ел ді ме кен де рі нен он нан 
ас там әр түр лі ке зең дер мен мер зім де ле тін ес ке-
рт кіш тер ді анық та ған бо ла тын [10]. 

Ал ғаш қы да Қа ра су, кейі нен Ш. Уәли ха нов 
есі мі бе ріл ген па леолит тұ ра ғы ал ғаш қы көп мә-
де ни қа бат тар ды көр се те ді [11]. Оның ма те ри-
ал да ры, мә де ни қал дық та ры елі міз де гі па леолит 
ин ду ст риясы ның тех ни ка лық-ти по ло гия лық 
мі нез де ме сін анық тау ға жәр дем де ті. Ар хе оло-
гиялық зерт теу ба ры сын да ғы та был ған тас құ-
рал дар дың са ны бір не ше мың. Атал ған ес ке рт-
кіш тің ма ңыз ды лы ғын Қ.А. Ақы шев [12] ке зін де 
жо ға ры ба ға ла ған бо ла тын. 

Экс пе ди циялық жұ мыс тар А.В. Вис ло гу зо ва 
бас қар ған Қаз КСР ҒА Геоло гия ғы лым да ры инс-
ти ту ты ның от ря ды мен ты ғыз ғы лы ми қа ты нас та 
жүр гі зі ле ді. А.В. Вис ло гу зо ва [13] мен Н.Н.  Кос-
тен ко [14] Х.А. Ал пыс баев тап қан па леолит ес-
ке рт кіш те рі нің геоло гиялық жа сын жә не гео-

мор фо ло гиясын анық тау ға көп жәр дем ти гіз ген 
ға лым дар. 

Өкі ніш ке орай, Х.А. Ал пыс баев өмір ден ер те 
кет уіне бай ла ныс ты атал мыш тұ рақ ма те ри ал-
да рын то лық не гіз дей ал ма ған еді. Зерт теу ле рін 
1983 жы лы Ж.Қ. Тай ма ғам бе тов қайта жан дан-
ды ра ды [15]. 

Он да Ш. Уәли ха нов атын да ғы тұ рақ ма те ри-
ал да ры ның не гі зін де Қа ра тау жо та сын да ғы па-
леолит ес ке рт кіш те рі ба рын ша тал да нып, жүй-
ле ле не ді. Қа зір гі таң да тұ рақ тан ал ты мә де ни 
қа бат анық та лып, ал ғаш қы аң шы лар дың өмі рі 
ту ра лы жа ңа мағ лұ мат тар алы нып отыр. Мә де ни 
қа бат тар 2,3 метр ден 7,2 метр те рең дік те ор на-
лас қан. Ав тор тұ рақ ты адам дар мус тье ден соң ғы 
па леолит ке де йінт үз дік сіз ме кен де ген деп са-
най ды. Әзір ше бұл – Қа зақ стан да ғы тас бұйым-
да ры мен мә де ни-тұр мыс тық қал дық та ры бас-
тап қы кү йін де жат қан бір ден-бір тұ рақ.

1958 жы лы ашы лып, ұзақ уа қыт жа рық көр-
ме ген ес ке рт кіш тер де бар. Олар Де ге рез, Дар ба-
за, Сү лей мен сай, Дәу рен бек. Бар лы ғы Қа ра тау 
жо та сы ның сол түс тік-шы ғы сын да ор на лас қан. 

Тә ңір қаз ған ның шы ғы сын да 1961 жы лы 
жүр гі зіл ген ар хе оло гиялық бар лау ба ры сын да 
тө мен гі па леолит тік Ақ көл, Ке мер 1, 2, 3 ашыл-
ған. Олар мен қа тар ке йін гі уа қыт қа жа та тын 
Қы зы лы рыс бек ес ке рт кі ші де бел гі лі бол ған. 
Х.А.  Ал пыс баев тың Шу дың тө мен гі ағы сы нан 
Бет пақ да ла дан тап қан Қа зан ғап тө мен гі па-
леолит тік тұ ра ғы на зар ауда рар лық. 

Өйт ке ні Х.А. Ал пыс баев Қа ра тау па леолит-
тік ке шен де рін Бет пақ да ла мен одан ары Са ры-
ар қа тас ға сы ры мен бай ла ныс ты ру ға ты рыс қан 
еді. 

Х.А. Ал пыс баев 1957 жы лы аш қан Тұр лан ас-
уын да ғы па леолит ор ны на 1957 жы лы Н.Н.  Кос-
тен ко мен А.К. Бой ко геоло гиялық зерт теу жұ-
мыс та рын жүр гі зе ді [16]. Жи нақ тал ған не гіз гі 
құ рал дар: ұсақ қыр ғыш, қа шау тә різ дес құ рал-
дар, сүйір тас тар, приз ма се кіл ді өзек тас тар.

1971 жы лы ашыл ған үң гір лік тұ рақ – Са ры-
үң гір. Ол Өгем нің өзе ні нің жо ғар ғы ағы сын да 
ор на лас қан. Х.А. Ал пыс баев [17] мус тьер уақы-
ты мен мер зім дей ді. Зер теу лер ба ры сын да қы зыл 
жә не қо ңыр қай бояу мен са лын ған су рет тер бай-
қал ған. Сон дай-ақ, Те мір лан, Шұ бар, Ком му-
низм ауыл да ры ның тө ңі ре гі нен де ежел гі адам-
дар дың тас құ ра ла ры та был ған бо ла тын.

1973-1974 жыл да ры Х.А. Ал пыс баев көп те-
ген ес ке рт кіш тер ді ашып, зерт те ді. Ара сы нан 
Жам был об лы сы Та лас ауда нын да Қы зыл кін дік, 
Жа ңа тас, бай қа дам ес ке рт кіш те рін атап көр се ту-
ге бо ла ды [18].
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Тай ма ғам бе тов Ж.К. және т.б.

Жал пы ал ған да Х.А. Ал пыс баев ғы лы ми із де-
ніс те рін қор тын ды лай кет сек, ол Қа зақ стан же рі 
ежел гі адам дар бұ дан ша ма мен 800 мың жыл дай 
бұ рын ме кен де ген деп тұ жы рым аит қан. Ға лым-
ның із де ніс те рі ба ры сын да ғы жи нал ған ма те ри-
ал да ры, ғы лы ми пі кір ле рі Ев ра зия ның тас ға сы ры 
мә де ниет те рі нің бел ор та сы нан орын ала ры анық.

Қа зақ стан па леолит та ну ғы лы мы ның ір ге та-
сын Х.А. Ал пыс баев қа ла ды деу ге то лық не гіз 

бар. Оған 1998 жы лы Түр кіс тан қа ла сын да өт-
кен «Қа зақ стан жә не оны мен шек тес тер ри то-
риялар тас ға сы ры» ат ты Х.А. Ал пыс баев тың 
туыл ға ны ның 70 жыл ды ғы на ар нал ған ха лы қа-
ра лық кон фе рен ция ма те ри ал да ры дә лел. Осы 
са ла бо йын ша зерт теу жұ мыс та рын жүр гі зіп ке-
ле жат қан ға лым дар дың ғы лы ми ең бек те рі нә ти-
же сін де елі міз де «Қа зақ стан па ле оли ті» мек те бі 
қа лып тас ты. 
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